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Al

« Né dosjen e tenderit, Asfaltimi i rrugés
Marie Shllaku dhe ndértimi i

urés mbi lumin Sitnica né Rufc 1& Ri né vieré
prej 354,548€, kérkesat

mbi mundésité teknike dhefose profesionale,
te kdrkesa 5, ndér &

tiera ésht& kérkuar d&shmi pér Certifikatén
iSO 18001 2007.

Megjithaté, né dosjen e tenderit nuk kishte
déshmi se ekziston kjo gertifikaté.

« Né& dosien e tenderit, Ndértimi i ndrigimit
publik né rrugén Liugaxhi-

Gadime, Gadime e Ulét si dhe ndértimi i
trotuarit né rrugén Lipjan-

Rrethrrotullimi Janjevé né vieré prej 114,193€,
pika 111-2.3, éshté

kérkuar g& Operatori Ekonomik (OE) duhet ti
ofrojé déshmi &

kénagshme Autoritetit Kontrakiues pér
garkullimin vietor gjaté tre

viteve 18 fundit 2018-2020, g& duhet 1€ jeté jo
mé pak se 200,000€.

Mirépo né dosjen e tenderit nuk kishte déshmi
pér garkullimin financiar pér tre vitet e fundit.

Kryetari duhet té
sigurojé Kontrolle né
procesin e vlerésimit t&
ofertave, né

ményré q& pérzgjedhja
e fituesve €& béhet
vetdm pasi té jené
plotésuar

kérkesat e péroakiuara
né njoftimin e kontratés
dhe né dosjen e
tenderit.

Rishikimi { kritereve te
publikuara dhe dosjes se OE
para pénshkrimit t& kontratés

Rekomandimi i
zbatuar —

jané analizuar tri
procedura te
prokurimit

Nuk ka sfida




Rregulla financiare nr. 01/2013 pér

BB

Kryetari duhet té
sigurojé pérmes

Pjesérisht —

data e faturimnt nga
QE , dhe data kur

shpenzimin e parave publike, neni 22- personave pérgjegjés _pranohet amzﬂum . Vonesat né
procedurat e pérgjithshme pér procedimin € gé& 1& ndjekin hapat deri mbi njé muaj dorézimin e mmgmgm
pagesave, pércakton hepat pér procedimin e | Ja oo v il nga OF, pas datés
A2 pagesave, ku filimisht b&het kérkesa pér per p . kur pérgatitet fatura
blerje, léshohet urdhérblerja, b&het pranimi i pagesave te
mallishérbimit, pastai Operatori Ekonomik | Pércakiuara me )
sjell faturén pér pagesé. rregullén financiare pér
shpenzimin e parave
publike.
Dobésité e identifikuara né menaxhimin dhe
vlerésimin e subvencioneve
wmq..a_ummzmam financiare pér kiubset sportive s o Giate vitit 2022 ,;me rastin e
jané: Rekatband : zshtet:
- Vlerésimi pér mbéshtetje financiare pér ryetari duhet t& Hamh_m.m 5¢ Ewow_umoemﬁ s
Kiubi o ; . N . financiare do té pérfillen | Rekomandimm i pa )
ubin Futbollistik Ulpiana n& siguroje marrien e . . . batuar Klubet sportive dhe
viers 14 500€, nuk ishte béré né pajtueshméri | masave t& duhura né | (Heret  per ndarjen € | zbatuar shogatat sipas
me Kriter . gubvencioneve si dhe né qatat sip
eret e ) ményré gé ; S e . . marréveshjes
péreaktuara né thirrien publike. OJQ kishte Jlerdsimi i momentin kur te i sjellin | Maméveshjete arsyetimet pritet t
aplikuar dhe ishin aplikacioneve & béhet | feportet  financigre dhe nénshicuara pritet b&; 5 deri né fund t&
aprovuar 8,000€ apo 41% e vierés s& projekiit M tusshmari t& parrative do 18 kdrkohet | te arsyetohen dering | SSINE C€MINETUndie
pér shpenzimet e N papues > arsyetimi t& jet€ n& pérputhje | fund t& vitit 2022 vitit 2022
A3 | pagave dhe mé&difjeve pér lojtar dhe staf ploté me kriteret e

profesional, né kundérshtim

me thirrjen publike qé ishte e paraparé 30%°.
« Shpenzimet pér mbéshtetje financiare pér
Klubin Futbollistik Arbéria,

nuk ishin béré né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara né thimjen

publike. Pér paga té iojtaréve jané aprovuar
6,000€ né pajtueshmeéri

me kriteret e pércaktuara, mirépe shpenzimet

pércaktuara né thirrjet
publike, duke mos
tejkaluar vierén ¢
pércakiuar pér
ndarjen e
subvencioneve.

me pérgindjet e lejuara me
rastin s ndarjes s&
subvencioneve




sipas raportit financiar

ishin pranuar nga komuna né vieré 8,127¢ me
njé teikalim p&r 16%

apo 3,127€ 18 shumés sé lgjuar.

Kjo ka ndodh si pascjé e vierésimit jo
profesionat dhe jo té drejié té

aplikacionit sipas kritereve t& péreakiuara ng
thirrjen publike nga komisioni |

vlerégimit dhe monitorimit jo adskuat gjaté
implementimit t& projektit.

Ad

Me nenin 39 te LMFPP, kérkohet gé ¢do
faturs & viefshme dhe kérkesé pér
pagim p&r malirat dhe shérbimet e realizuara
t& paguhet brenda 30 ditéve
kaiendarike pas pranimit t& faturés.
Rregullorja MF nr.01/2017 pér raportim
financiar nga organizatat buxhetore,
neni 17, pika 3, parasheh se organizatat
buxhetore raporiojné ié gjitha
detyrimet (faturat) t& krijuara deri me 31
dhjetor 1€ vitit raportues.
Shpalosja e obligimeve 1& papaguara gé kané
kaluar afatin mbi 30 dit& né&
PFV ishte 162,045€, ku kjo vleré éshte
mbivier&suar pér 57,284€, pasi g&
kjo vleré ka t& béjé me detyrim kontigjent dhe
jo si faturé e papaguar.
Shkaku | mos pagesave brenda afatit ligjor,
jané kontrollet e dob&ta né menaxhimin e
buxhetit dhe hyria né obligime pa i pasur né
dispozicicn

mijetet & nevojshme.

Kryetari duhet t&
sigurojé se obligimet e
mbetura né fund vit t&
raporiohen

sakié né PFV, si dhe té
gjitha obligimet té
paguhen né afatin ligjor
prej 30 ditésh.

AL

Neni 39 i LMFPP, péreakton ZKF-né e
organizatés buxhetore pérgjegjés

pér té siguruar qé ¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pé&r mallrat

dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e
realizuarz pér organizatén

buxhetore t& paguhen brenda 30 ditéve
kalerdarike pas pranimit t& faturés

Ne pér ¢do blerje
paraprakisht do ti zotojmé
mjetet me géllim té pagesés
s& faturave me koh8 , né disa
raste po paragiten vonesat né
dorézimin e faturave me
koh& nga ana ¢ OE , mirépo
ne si daté t€ pranimit té
faturés e konsiderojmé datén
kur fatura &shté pranuar dhe
&shté protokolluar , gjithashtu
me rastin e pérpilimit t& PVF
, ne do ti périshijmé né
obligimet e papaguara vet&m
faturat ¢ pa paguara t& cilat
mbesin né fund t€ vitit pér
muajin dhjetor .

Pjesérisht -

ZKF pret q& kété
rekomandimi ta
zbatoj me rastin &
pérpilimit t&¢ PVF
pér vitin 2022

Nuk ka

ReEkea
Kryetari
sigurojé, gé té keté
fondet e nevojshme pér
kategoriné e

pagave, planifikim té
miréfillié si dhe té

forcohen kontroflet né

Me q¢éllim t& zvogglimit t&
obligimeve t& pa paguara t8
cilat jané & ndryshme pér nga
natyra e krijimit t& obligimit
si:

a) Faturat e pranuara €

Rekomandim ~ i pa
zbatuar

Deri né fund & vitit
pritet qé t&
ekzelautohen nga
gjykata 1&ndé lidhur

Sfida
kryesore éshté qé
komuna duhet {&

ose kérkesés pér pagim nga organizata




pérkatése buxhetore. Ndérsa, sipas

nenit 40, fatura mund t& ekzekutohet direkt
nga Thesari pas marrjes sé

urdhérit t& preré nga giykata/pérmbaruesi.
Shumna e pagesave & realizusra nga Thasari,
né bazé & vendimeve
givaésore/pérmbarimore ishite 673,684€.
Borxhi kryesor ishte 449,014%,

ndérsa 224,673€ ishin shpenzime té interesit
dhe procedurale t&

giykatés/pérmbarimit, kéto jané shpenzuar
nga:

- Kategoria e pagave dhe méditjeve borxhi
kryesor ishte 348,589€,

ndérsa shpenzimet shtesé té interesit dhe
procedurale t& giykatés/pérmbarimit ishin
222,587¢;

- Kategoria e [nvestimeve Kapitale borxhi
kryesor ishte 100,425¢€,

ndérsa shpenzimet shtesé 8 interesit dhe
procedurale t& giykatés/pérmbarimit ishin
2,076¢€.

Kjo ka ndodh si rezuliat { mos pagesés me
kohé t& obligimeve financiare

dhe kérkesave pér paga jubilare apo pagave
pérciell&se, dhe pagesave

ndaj} fumnitordve, pér té cilat nuk kishie pasur
buxhet komuna pér realizim &

pagesave té tilia, si dhe hyrja né obligime pa
buxhet.

mbikégyrien

e realizimit t&
projekteve, né ményre
gé& t& shmangen
shpenzimet shtesé.

B1

Komuna e Lipjanit p&r vitin 2021 kishte
nénshkruar 33 kontrata pér pung,shérbime,
furnizime, t& cilat nuk ishin pjesé e planifikimit
t& prokurimit. Pér k&to Komuna nuk kishte
dérguar né AQP njé kopje t& Deklaratés
pérkalése t& Nevojave dhe Vendosshmérisé
pér Disponueshméring e Fondeve sé
paku pesé (5) dité para se Zyrtari Autorizues
t& autorizoié Zyrtarin e
Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés &
prokurimit.

muajit dhjetor né filim
1€ vitit dhe faturat e
pranuara pér kontraté
kornizé pér malirat epo
shérbimet para datés sé
pranimit t€ ndarjeve t&€
reja buxhetore né fillim
& vitit .

b) Obligimet t& cilat dalin
nga kontrata kolektive e
nénshkruar nga Qeveria
dhe Sindikata pa ndaré
njé buxhet pér OB .

Neve na mbetet g€ t8 brenda

mundésive g8 kemi &

kryejmé ¢do pagesé me kobé
me buxhetin g€ e kemi , si
dhe pér obligimet
kontingiente & planifikoimé
nj& buxhet pér detyrimet
kontingjente t& pritura .

me pagesat € pagave
jubilare pér
punétorét e arsimit

paguaj pér léndét té
cilat nuk ka geng pjesé
e involvuar né
vendime dhe nuk ka
buxhet t& ndaré pér
kété céshije

EROmar
Kryetari duhet t&
sigurojé se do t& merr
masat e nevojshme gqé
planifikimi i
aktiviteteve t&
prokurimit do té
périshijé kérkesat nga
& gjitha njésité né
ményré gé sa mé pak

Neve vetém kemi filluar

.zbatimin ¢ k&tjj rekomandimi,

pér té gjitha aktivitetet e
prokurimit t& cilat nuk jan€ t&
pérfshira 1€ planin €
prokurimit pér vitin 2022, t&
dorgzuar né AQP.

Rekomandimi i
Fhatuar-
Drejtoria e
prokurimit ka
evidentuar 20
aktivitete te
prokurimit te cilat
jané kryer jashté
planit té




Nuk jané dérguar njoftimet né AQP me
arsyetimin € mungesés sé stafit
(reduktimi i stafit) t& krijuar nga situata
pandemike me Covid-15.

Rregulloria 04/2017-Mbi kriteret, standardet
dhe procedurat e financimit

publik 1& Q.JQ-ve, neni B, ofruesit 2
mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén

e planit vietor 1& mbéshistes financiare pér
OJQ-t8 mé sé largu 30 dité pas

miratimit t& buxhetit vjetor & Republikés sé&
Kosovés.

Komuna edhe pse me Buxhet t& Kosovés -
kishie paraparé qé gjaté vitit

aktivitete té realizohen prokurimit pér té
jashté planit t& cilat ka njoftuar
prekurimit. AQ-né
Nése ndedh ndonjé
aktivitet jashté planit,
paraprakisht duhet 1&
njoftohet
AQP konform
wqummmc.m m_m_o .
Agnal Rekomandimi i
XQwﬁm_‘_ Qc_.,m.ﬁ 1& Plani Vijetor pér zbatuar

sigurojé se jané
ndérmarr hapa né
pérmbushjen e
kérkesave ligjore pér
vitet e ardhshme, &
pérgatitet Plani Vjetor
pér

Mbaéshtetjes Financiare
30 dit& pas miralimit 1&

Mbéshtetjes Financiare pér
vitin 2022,8sht& dérguar pér
publikiro ne fagen ¢ Komunés
dhe néd Zyrén e Kryeministrit,
ndérsa pér vitin 2021, &shté
dérguar Gjith&perfshirés
Vietor i mbéshtetje financiare
publike pér OJQ,

Pér vitin 2022
DRSK ka dor€zuar
te ZKM planin e
mbéshteties

financiare pér
subvenciominin €

B2 F are qe > Vit i } QJQ-ve dhe Kubeve
2021 té ofrojé mbéshtetje financiare pér Buxhetit, Raporii sportive
projektet dhe programet & OJQve, Gjithépérfshirés Vjetor i
megjithaté nuk ka Uw:svﬁm:cﬁ kérkesén mbéshtetje financiare
ligiore pér pérgatitjen e planit : s :
%m_.,.ﬁo_\ pér BU%msﬂmﬂwm m:ﬂ:o_mﬂm. U..c_u:wm per OJQ,si dhe
Mungesa e llogaridhénies né nivelin e duhur e N I :
nga menaxhmenti pér dhénat gé pérfshihen
menaxhimin & mirsfillis t& subvencioneve ka | Né plante
ngikuar nd mos pérgatitjen e korrespondajné me
planit vietor pér mbéshtetje financiare, Buxhetin m Miratuar,
Ligji Nr. 07/.-001 p&r Buxhetin e Republikés E s 3 Rekomandisi i
sé& Kosovés pér vitin 2021 dhe Ligji Nr. 07/L- _A_.wmﬂmn duhet t& hatuar —
014 per rishikimin & buxhetit 2021, si dhe plani sigurojé se jané
A | kontabél ndérmarré 1& giitha Deri né kohen e

pércaktojné se shpenzimet duhet t& ndoghin
nga kategorité adekuate

ekonomike. Gjithashtu UA Nr. 19/200¢ pér
planin kontabél, neni 8.1 ka pércaktuar
géliimin dhe strukturén e planit kentabél, si

veprimet gé
shpenzimet 1é
planifikohen né
ndarjet/kategorité

Zyrtari Financiar do € kérkoj
qé zyrtarét autorizues dhe ata
zotues né rastet kur kang
dyshime lidhur me

rishikimit kemi
gjetur se né kodin
13460 ka pasur

pagesa vetém pér




dhe klasifikimin ekonomik 1& shpenzimeve 18
cilat duhen t& bé&hen sipas kodeve dhe
kategorive t& cakiuars ekonomike.

N& tre mostrat e testuara nga kategoria
nvestimeve kapitale né vieré totale 8,042¢,
kemi identifikuar se shpenzimet e paguara
nga kategoria e Investimeve Kapitale, jane
béré pér pajisje nén 1,000€, pérderisa i
takojné kategorisé Mallra dhe Shérbime.
Ndérsa viera 48,000€ &shté paguar nga
kategoria pér Subvencione dhe Transfere
pérmes thesarit, pérderisa jané investime mbi
1,000£, gé | takojné kategorisé [nvestime
Kapitale.

Kegklasifikimi ka ndodh pér shkak t&
planifikimit jo adekuat t& shpenzimeve

sipas kodeve ekonomike.

adekuate & buxhetit
(apo

t& ridestinchen mjetet
kur éshié e nevojshme
d¢he e mundshme), dhe
qé

pagesa dhe regjistrimi i
shpenzimeve t& béhet
né manyré té drejie
dhe té

sakié sipas kodeve
ekonomike adekuate.

pérdorimin € nén kodeve
ekonomike sipas kategorisé
me planin kontabél do tu
sugjeroj qé t& pérdorin kodet
adekuate me géllim t&
evitimit t& keq —klasifikimit

mallra dhe
shérbime t€ cilat
nuk konsiderohen
si keq postim , pasi
gé ky kod &shté

pérdorura  vetém
pér shérbimet e
mirémbajtjes.

AT

Pérgatitia e PFV-e duhet t& bazohet sipas
Standardeve Ndérkombéiare té

Kontabilitetit t& Sektorit Publik dhe Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit

& bazuar né para & gatshme si dhe sipas
Rregullores s& MFTP nr.01/2017

p&r Raportimin Vietor Financiar t&
Organizatés buxhetore.

Komuna ka pérgatitur dhe dérguar né Thesar
PFV-t& sipas afatit t&

paraparé deri me 30 janar. Megjithaté me
rastin e rishikimit t& PFV-e, nga

anz e auditimit, jané vérejt disa ¢éshtje 18 cllat
i kermni rekomanduar

Céshijet e identifikuara jané:

Te neni 13 - Pasqgyra e pranimeve dhe
pagesave burimi i fondeve - te piesa

pranimet fjera nuk ishin prezantuar kihimi nga
donacionet né vleré

148,708.30€;

Kryetari duhet t&
sigurcié gé pérmes
personave pérgjegjes,
qé gjaté

hartimit t& PFV-e pér
vitin 2022, ti kushtohet
vémendje gqé mos té
kené

gabime kontabél dhe
administrative,

Me rastin e pérpilimit t&
Pasqyrave vjetore Financiare
pér vitin 2022 , para se t€
dorézohen PVF , do t&
rishikohen edhe njéheré me
qéllim t& evitimit t& gabimeve
dhe mos pérfshirjes sé€ zérave
t& caktuar dhe mos paragitjes
s& shumave t& pasakta me
gebime teknike

Rekomandimi nga
ZKF pritet 8
zbatohet me rastin e
pérpilimit t&€ PVF

Nuk ka sfida




Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve shirytézimi
i fondeve - shéniminr. 7

pagesa tjera 18 prezantohet kthimi i
donacioneve ne vleré prej 148,703.30€

si dalje e parasé;

Te neni 14 - Raporti | ekzekutimit te buxhetit
piesa hyrja & parasé né LLVTH

te shénimi 9 & hyra jotatimore te Buxheti
fillestar dhe Buxheti final eshié

paragit viera gabim me vieré t& pérafért
854,000 pérderisa buxheti fillestar

dhe final sipas ligjit t& buxhetit pé&r t& hyrat
jotatimare &shid 1,004,005¢€;

Te neni 14, Raportimi | ekzekutimit 18
buxhetit-hyrja e parasé sé gatshme tjera
shénirni 12 tek realizimi i te hyrave nuk éshté
paragitur & hyrat nga viti i kaluar Kodi
Ekonomik 81000 ne vieré 1,0008.

Me rekomandim ato jand korigjuar me daté
28.62.2022, mirgpo pas

korigiimit kishin ndodh dy gabims teknike:
Te neni 14 - Raporti | ekzekutimit te buxhetit
piesa hytja e parasé né LLVTH

te shénimi 8-1& hyra jolatimore te pjesa, A-
Restizimi éshté paraqgit viera

gabim me 751,111€, pérderisa duhst t8 jeié
1,048,187€, éshié

n&nvlerésuar pér 298,075€ {gabimisht t&
hyrave jotatimore i &sht& zbrit

vlera e t& hyrave indirekte edhe pse ato nuk
kané gené té pérfshira tek i&

hyrat jotatimore). Kjo vieré te shénimi 2 t&
hyrat jo tatimore &shté paragit

vlera e sakié.

Te nent 14 - Raporti i ekzekutimit te buxhetit
pjesa hyrja e parasé né LLVTH

te shénimi 11-grantet ¢ pércakiuara t&
donatoréve, te pjesa A-Realizimi

&shté paraqit viera gabim me 498,155€,
pérderisa duhet té jeté 349,447€,

&shté mbivlerésuar pér 148,708€ (gabimisht

Deklarata e dhéné nga
ZKA dhe ZKF

t& nénshkruhen vetém
pasi gé i€ jané siguruar
gé PFV jané té sakta
dhetd

plota.




kthimt | donacicneve [ 8shté

shtuar vierés sé donacionit).

Me rekomandim ato jané kerigjuar me daté
31.03.2022.
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Rregullorja Nr. 04/2017 mbi kriteret,
standardet ¢he procedurat e financimit

publik t& CJQ-ve, neni 4 parimet €
pérgjithshme, potencon se Financimi i

0JQ-ve nga ofruesit e mbéshtetjes financiare
béhet duke u bazuar né

kriterat & caktuara mé paré té cilat do té
mundésoing vierésimin e

propozimeve 1€ aplikuesve kundrejt
obkjektivave dhe prioriteteve té

mbéshtetjes financiars.

N& thirrjen pér aplikim pér ndarien e mjeteve
financiare pér fermeré nr. 12-

320-23800 12 datés 17.05.2021 &shté kérkuar
aé aplikuesit duhet té

dorézojné Fletéposedimin pér patundshméri
né emér 18 aplikugsit ose t& ndonjé anétari 1&
familjes, mirépo nuk ishte specifikuar né
kriteret & kérkesave pér dokumentacion s&
cila prei déshmive do 18 vértetonte se

fleta poseduese 8shté né emér 1& ndonjérit
prej familjareve té pérfituesit,

pér rastet kur fleta poseduese nuk éshté né
emér té pérfituesit.

Komuna kishte vierésuar se kriteret ¢
vendosurz né thirrjen publike pér
mbéshtetjen financiare & fermeréve ishin &
mjaftueshme.

xémﬁm: gcrm.ﬂ t&
sigurojé qgé kriteret e
pérecaktuara né thirrjet
publike pé&r mbéshietje
financiare t& jen& t&
duhura né ményré gé
dokumentacioni i
péreaktuar me Kritere
siguron déshmi té
mjaftueshme pér
verifikimin e t&
dhénave t& dorézuara
nga aplikuesit.

Me rastin e ndarjes s&
subvencioneve pér serra , &€
kuadér t& kritereve t€ cilat do
t& publikohen , me q&llimin t&
dokumentimit 1€ saki€ 1€
procesit , do 1€ kérkohet qé né
rastet kur aplikojné familjarét
me fleté poseduese 1€ ndonjé
familjari t& kérkobet edhe
certifikata familjare .

Rekomandimi i zbsa
tuar

gjatd kétij vid
Drejtoria e
Bujgésisé nuk ka
ndarg dhe vier@suar
subvencione pér
fermerét , mirépo
nése do t& ndahen
subvencionet do t€
siguroj kritere té
mjafiueshme pér
verifikimin e t&
dhénave t&
dor8zuara nga
aplikantEt

11

A8

Sipas :.m@c,_oﬁmm pér plotésim ndryshimin e
rregullores pér studeniéte

Komunés se Lipjanit 15Nr.670-18841 t€ datés
2%.05.2020 nenit 9, kriterst

pér pérfitimin e bursés, pika 1.7 pércakton se
studenti/ja me studime né

drejtime deficitare t& vierésohen me 10 pike
(drejtimet deficitare g& mund

tiu jepet pérpardsi t& pércakiohen né thirrjen

Rekorandm
Rémﬂmn duhet t&
sigurojé qé kriteret e
pércakiuara né
konkurse t& jené né
pajtueshméri té ploté
me rregulioren e
brendshme.

Rregullorja pér ndatjen e
bursave 8shté pérpiluar dhe
&shts aprovuar né asamblesé
Komunale dhe e njéjta
pércakton ményrén se si do &
implementohen drejtimet
deficitare

Me vendimin 15 or.
670/01-21260 18

Kuvendit 18
Komungs éshté

aprovuar rregullorja




publike pér aplikim nga

Drejtoria pét Arsim).

Ne kemi identifikuar se nié konkursin Nr.4-
111-54445 & datés 15.10.2021

pér ndarjen e bursave pér student t& komunés
sé Lipjanit, nuk ishte vendocs

kriteri pér vierésimin me 10 piké pér drejtime
deficitare. 3i pasojé

e mosvendosjes s8 kriterit né konkurs, per
pikét pér kuadro deficttare,

studenti {me numér & protokollit t& dorézuar
66058, té datds 26.10.2021) 1

kuadrit deficitar ishte sliminuar nga pérfitimi i
bursés.

e re pér ndarjen e
bursave pér student
né € cilén ka
paraparé kritere t€
veganta pér
drejtimet deficitare

12

B3

Sipas Rregullores s& MF Nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga

Organizatat Buxheiore, neni 18, citon gé OB
& mbledhin 1& hyra, jané té

detyruara t& mbajné regjistra t& t& hyrave i&
mbledhura dhe shumat ¢

faturuzra e t& pa arkétuara. Té arkétueshmet
shpalosen né raportin vietor financiar né
tabelén pérkatése sipas lojit 1& hyrave,
Rritia e & arkétueshmeve ndaj komunés, né
fund t3 vitit 2021 ishin prej 406,292 € ose
8.4% mé tepér se né vitin 2020.

Sfida kryesore mbetet né inkasimin e tatimit
né prong, e cila éshté rritur pér

10% né vitin 2021. Pérkundér faktit se
komuna ka marr masa lighur me

inkasimin e llogarive t& arkéiueshme tek tatimi
né proné duke dérguar

véreitie dhe njoftimet pérfundimtare tek
tatimpaguestt, rritfa e tyre vazhdon

nga viti né vit. Kjo rritje ishte & ndikuar edhe
nga borxhet e ndérmarrjeve

shogérore té privatizuara nga Agjencia
Kosovare e Privatizimit né vieré prej
710,643 €.

Po ashiu, borxhet nga 1aksat per ushtrimin e
veprimiarisé iané

sigurojé efikasitet mé
& larté né arkétimin e
llogarive t&
arkétueshme, duke
intensifikuar
bashké&punimin me
AKP-n lidhur me
obligimet pér NSH-1é &
cilat jané né
menaxhimin e tyre, &
po ashtu duhet te
merren te gjitha masat
ligiore pér trajtimin e
borxheve t€ vjetra nga
lejet
afariste.

ZTP me gBliim té
pérmbushjes s& rekomandimit
pér arkétimin e borxheve t&
pa paguara , po ndérmerr ,
dhe do ti ndérmerr t€ gjitha
kéto aktivitete:

a) Kemi pérpiluar regjistér
t& gjithé tatimpaguesja t&
cilat kané vleré€ t& madhe
t8 obliglmeve & pa
paguara.

b) Po ashi jemi
bashképunues dhe do t€
vazhdojmé t&  gjitha
komunikimet me AKP g€
né rastin e privatizimit e
Ndérmarrjeve Shogérore
tu pérgiellim faturat pér
pagese.

-Drejtoria pér Ekonomi dhe
Zhvillim ka dérguar né Zyrén

Sektori 1 tatimit né
proné ka mbetura
pas datés 30.09.2022
laxr pérfundon afati
pér pagesén ¢ késtit
t& dyté t& filloj ti
dérgoj vérejtjet e
fundit dhe vendimet
pér bllokimin e
llogarive , si dhe
masat pér ark&timin
¢ borxhit pérmes
gykatésit

Sfidate
arkétimit t& borxh

eve t8 pa
arkétuara paragiten
me pronat komerciale
& cilat kané gené né
pronési té KPA —as
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REPUBLIC OF KOSOVA OPSTINA LIPLIAN
REPUBLIKA KOSOVA MUNICIPALITY OF LIFJAN

Data 20.09.2022
Pér : z. Imri Ahmeti , Kryetar i Komundés

Pérmes | z. Visar Kozhani —kordinator i procesit te Auditinit

—

Nga: Njésia e Auditimit t€ Brendshém-Safet Krasniqgi .7,

g J //,fq { O T
Lénda: | Njoftim rreth Implementimit t€ rekomandimeve t& dhéna nga Zyra
¢ Auditorit {€ pavarur t&é Kosovés pér PVF pér vitin 2021

Pas pranimit t& raportit final pér PVE pér vitin 2021 , mé daté 20.05.2022 nga
Zyra e Auditorit t&€ Pavarur ZAP —i , brenda afatit prej 30 ditéve sa ka gené afati
pér pérgatitjen e planit te zbatimit te rekomandimeve .

Né bashképunim né mes koordinatorit te procesit dhe grupit punues , jané
identifikvar drejtorit dhe zyrtarét pérgjegjés pér adresimin e rekomandimeve dhe
éshi¢ kérkuar nga zyrtarét ¢ caktuara q€ t& pérgatitin aktivitet konkrete pér
zbatimin e rekomandimeve .

Késhtu brenda afatit prej 30 ditéve &shté pérgatitur njé Plan t& detajuar me
aktivitete dhe masa konkrete me géllim t€ pérmirésimit t& kontrollit t& brendshém
ne segmente t& caktuara né& t€ cilat ishin paraqitur né raportin ¢ ZAP —s& , lidhur me
dobéstté e funksionimit t& kontrolli t& brendshém .

Pasi qé ne kemi paraparé me planin e implementimit edhe njé rishikim i& detajuar
pas tre muajve, dhe me géllim t€ monitorimit t& aktiviteteve pér implementimin e
rekomandimeve , mé datén 06.09.2022, nga koordinatori i procesit t& auditimit
kryetari kemi pranuar shkresén pér rishikimin e progresit t& implementimit té

rekomandimeve .




NJAB pasi gé kemi pranuar shkresén pér fillimin e rishikimit , fillimisht kemi
analizuar t¢ gjeturat dhe rekomandimet dhe kemi filluar me grumbullimin dhe
analizimin e informatave nga drejtorité e caktuara ku ishin dhéné rekomandimet .
Pas analizimit t& kétyre informatave ne kemi gjetur se ka pasur njé pérpjekje
t& vazhdueshme né té gjitha drejtorit gé t€ zbatojné masat e parapara té cilat jané né
shérbim t& implementimit t& rekomandimeve , késhtu qé nga dymbédhjeté (12) e
pranuara kemi gjetur kété gjendje lidhur me progresin e Implementimit dhe
Zbatimit t& masave pér implementim .
Numti i rekomandimeve né Raportin ¢ ZKA-es pér PVFE pér vitin 2021 ka gené 12

Numri i rekomandimeve t& zbatuara né térési &shté gjaghté ( 6 ) ,Rekomandimet

sipas radhés né raport jané: ( 1, 6,7, 8,10,11 ), Numri i rekomandimeve t€ zbatuara
pjesérisht apo né proces jané katér (4 ),nuni i rekomandimeve né proces sipas
radhés né raport jané (2,4,9,12.)

Numri i rekomandimeve té pa zbatuara ka gené dy ( 2 ), numui i rekomandimeve
né proces sipas radhés né raport jané (3,5)

Mbetet q& deri né rishikimin e dyté & duhet t& kryhet para datés 31.03.2023
menaxhmenti t3 kérkoj nga drejtorét e drejtorive ti zbatojné né térési t¢ gjitha
rekomandimet .

Né& shtojcén e shkresés &shté bashkangjitur edhe pasqyra e t€ gjeturave ,

rekomandimeve , aktiviteteve dhe giendja e konstatuar e aktiviteteve te marryara

pér zbatimin e rekomandimeve .

Niésia e Auditimit €€ Brendshém
Pl =
20. 09,2022




REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA

REPUBLIKA OF KOSOVQ

KOMUNAE LIPJANIT

OPSTINA LIPJAN

LIPJAN MUNICIPALITY

Komuna e Lipjanit
Zyra e Kryetarit

Plani i Zbatimit té rekomandimeve t& pranuara me Raportin Final nga Auditori i Zyrés kombétare t€ Kosovés pér vitin
2021 €& cilin auditim e ka kryer Zyra Kombétare e Auditimit

Rekomandimet

Zyrtari
pérgjegiés pér
implementimin
e rekamandimit

Aktivitetet e pércaktuara
pér implementimin e
Rekomandimit

Afati kohor
i
pErmbushf
es

Gjendja —
progresi i
arritur
me rastin
e
rishikimit

Ba

2a

pé

3

Ko Té Gjeturat né Raportin e ZAP
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T

zi
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- Né dosjen e tenderit, Asfaltimi i rrugés
Marie Shliaku dhe ndértimi i
urés mbi lumin Sitnica né Rufe té Ri né vierd
prej 354,549€, kérkesat

a1 mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale,

te kérkesa 5, ndér té

tiera éshté kérkuar déshmi pér Certifikatén
ISO 18001 2007.

Megijithaté, né dosjen e tenderit nuk kishte

K
sigurojé kontrolle né
procesin e vierésimit t&
ofertave, né

ményré qé pérzgjedhja
e fituesve 18 béhet
vetém pasi t& jend
plotésuar

D.
prokurimit

Para nénshiximit t€ kontratave
té cilat rezultojng si
rekomandim pér shpérblim té
kontratés pas vierfsimit nga ana
& komisionit t€ vlerésimit
Menaxheri i prokurimit,do t&
sigurohet se vlerésimi éshté
béré né pérputhje me kriteret e
pércaktuara u€ njoftimin pér

Nga muajin
Korrik ¢
tutje




dé&shmi se ekziston kjo certifikaté. kérkesat & pércakiuara kontraté, analizuar
« Né dosjen e tenderit, Ndértimi i ndrigimit né njoftimin e kontratés tr
publik n& rrugén Liugaxhi- dhe né dosjen e procedura
Gadime, Gadime e UIét si dhe ndértimi i tenderit. te
trotuarit né rrugén Lipjan- prokurimit
Rrethrrotullimi Janjevé né vieré prej
114,193€, pika I1I-2.3, éshté
kérkuar gé& Operatori Ekonomik (OE) duhet ti
ofrojé déshmi i@
kénagshme Autoritetit Kontraktues pér
garkuilimin vietor gjaté tre
viteve & fundit 2018-2020, g duhet & jeté
jo mé pak se 200,000¢€.
Mirépo né dosjen e tenderit nuk kishte
déshmi pér garkullimin financiar pér tre vitet
& fundit.
Rekonsndimi2 Me gené se kemd identifikuar se Pjesérisht
' - « Kryetari duhet t& s ekzistojné dallime n& kché né — data e
Rregulla financiare nr. 01/2013 pér m_Wcﬂo_.w parmes Prokurimi - es gmmﬂ.o.m jr  Operatori frturimit
shpenzimin e parave publike, neni 22- ersonave paraiegia ZKE Ekonomik ka péreatitur faturd nea OF
procedurat e pérgjithshme pér procedimin e personave pergjeges OnoE bergatitur taturen 5 ’
pagesave, pércakton hapat pér procedimin e qé té su_mx.s .3mumﬁ dhe datés WE...amEn Hz...oﬁow&ﬁm.w. . dhe data
a2 | pagesave, ku fillimisht béhet kérkesa pér | P procedimin & dhe pramuar pér pagesé, ne o 8 | Nga muajin | ur
blerje, l8shohet urdhérblerja, béhet pranimi i pagesave te mnmmmgwmmﬁ.. ae .@.ﬁm © Eaﬁww. Hmam.ﬂ_n € r mmna.&mﬂ
mallit/shérbimit, pastaj Operatori Ekonomik percakiuara me . blerjes 1€ jeté & njEjté me datén | tutje dallojné
sjell faturén pér pagesé. _,_.mm_cmum.n m:mnﬂmﬂm per kur @mﬁm .wnoﬁow&cmﬂ né zyrén a.a.d z.mx
shpenzimin e parave prokurimit. njé muaj
publike.
Dobésité e identifikuara né menaxhimin dhe
vlerésimin e subvencioneve . DRSK — . . . .
pér mbéshtetje financiare pér klubset sportive | sigurojé marrjen e DT | Gjate vitit 2022 ;me rastin ¢ | Me rastin
jané: masave t& duhurané | Komisionii | ndarjes  se  mbéshictjeve | pranimitte
. Vierésimi pér mbéshtetje financiare pér menyre gé Vlerésimit | financiare do @ respekiohen | Arsyetimeve | Rekomand
£3 | Klubin Futbollistik Ulpiana né vieresimii | s ndarjes sg | SRt P ndagen e nsa o mipe
vieré 14,500€, nuk ishte béré né aplikacioneve té béhet ; msgouo*omoé s1 .&uw. né Shogotat zbatuar
pajtueshméri me kriteret e né pajtueshméri t& Subvencion | momentin kur te i sjellin | dhe Klubet )
pércakiuara né thirrjen publike. OJQ kishte ploté me kriteret e eve raportet financiare dhe narrative Sportive Marrévesh




aplikuar dhe ishin

aprovuar 6,000€ apo £41% e vilerés sé
projektit pér shpenzimet e

pagave che méditjeve pér lojtar dhe staf
profesional, né kundérshtim

me thirrjen publike gé ishte e paraparé
30%°>.

« Shpenzimet pér mbéshtetje financiare pér
Klubin Futbollistik Arbéria,

nuk ishin b&ré né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara né thirrjen

publike. Pér paga té lojtaréve jané aprovuar
6,000€ né& pajtueshmeéri

me kriteret e pércaktuara, mirépo
shpenzimet sipas raportit financiar

ishin pranuar nga komuna né vleré 9,127¢€
me njé tejkalim pér 16%

apo 3,127€ t& shumés s& lsjuar.

Kjo ka ndodh si pasojé e vierésimit jo
profesional dhe jo té drejté i&

aplikacionit sipas kritereve té pércaktuara né
thirrjen publike nga komisioni |

vierésimit dhe moniterimit jo adekuat gjaté
implemeniimit t& projektit.

pércaktuara né thirrjet
publike, duke mos
tejkaluar vierén e
pércakiuvar pér
ndarjen e
subvencioneve.

do t& kérkohet arsyetimi t& jeté
né pérputhje me pérgindjet e
lejuara me rastin e ndarjes s&
subvencioneve

jete
nénshkrua
ra pritet
te
argyetohen
deri né
fund &
vitit 2022

A4

Me nenin 39 e LMFPP, kérkohet g& ¢do
faturé e viefshme dhe kérkesé pér
pagim pér mallrat dhe shérbimet e realizuara
& paguhet brenda 30 ditéve
kalendarike pas pranimit 1é faturés.
Rreguiloria MF nr.01/2017 pér raporiim
financiar nga organizatat buxhetore,
neni 17, pika 3, parasheh se organizatat
buxhetore raportajné té gjitha

detyrimet (faturat) té krijuara deri me 31
dhjetor t& vitit raportues.

Shpalosja e obligimeve t€ papaguara gé
kané kaluar afatin mbi 30 dité né

REKpmandin
Kryetari duhet 18
sigurojé se obligimet e
mbetura né fundvit t&
raportohen

sakié né PFV, sidhe té
gjitha obligimet t&
paguhen né afatin ligior
prej 30 ditésh.

Menaxherét
e kontratave
dhe ZKF

Ne pér ¢do blerje pareprekisht
do ti zotojmé mjetet me gé€llim
8 pagesss s& faturave me kohg
, né disa raste po paragiten
vonesat né dorézimin ¢
faturave me koh€ nga ana e OE
, tirépo ne si daté (& pranimit
t& faturés e konsiderojmé datén
kur fatura &shté pramar dhe
&sht& protokolluar , gjithashtu
me rastin e pérpilimit t& PVF,
ne do ti pérfshijmé n& obligimet

Prej Muajit
Kok 2022
dhe me
rastin e
pérpitimit t&
PVE pér
vitin 2022

- ZKF pret
qé ketg
rekomand
mia
zbato) me
rastin ¢
pérpilimit
t& PVF
pér vitin
2022




PFV ishte 162,04%9€, ku Kjo vieré éshié
mbivierésuar pér 57,284€, pasi gé
kio vieré ka & b&jé me detyrim kontigjent
dhe jo si faturé e papaguar.
Shkaku i mos pagesave brenda afatit ligjor,
jané kontrollet e dobéta né menaxhimin
buxhetit dhe hyrja né obligime pa | pasur né
dispozicion

mjetet & nevojshime.

¢ papaguara vetém faturat e pa
paguara t& cilat mabesin né fund
t& vitit pér muajin dhjetor .

A5

Neni 39 | LMFPP, pércakion ZKF-né e
organizatés buxhetore pérgjegjés

pér té siguruar gé ¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mailrat

dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e
reglizuara pér organizatén

buxhetore t& paguhen brenda 30 ditéve
kalendarike pas pranimit t& faturés

ose kérkesés pér pagim nga organizata
pérkatése buxhetore. Ndérsa, sipas

nenit 40, fatura mund t& ekzekutohet direkt
nga Thesari pas marrjes sé

urdhérit 1& preré nga gjykata/pérmbaruesi.
Shuma e pagesave té realizuara nga
Thesari, né bazé t& vendimeve
givaésore/pérmbarimore ishte 673,684€.
Borxhi kryesor ishte 449,014€,

ndérsa 224,673£ ishin shpenzime té interesit
dhe procedurale té

givkatés/pérmbarimit, k&to jané shpenzuar
nga:

- Kategoria & pagave dhe méditjeve borxhi
kryesor ishie 348,589¢,

ndérsa shpenzimet shtesé i€ interesit dhe
procedurale t& gjykatés/pérmbarimit ishin
222 ,597€,;

- Kategoria e Investimeve Kapitale borxhi
kryesor ishie 100,425¢,

sigurojé, gé té keté
fondet e nevojshme pér
kategoriné e

pagave, planiflkim t&
miré&fillié si dhe té
forcohen kontroliet né
mbik&qgyrjen

e realizimit t&
projekieve, né ményré
gé té shmangen
shpenzimet shtesé.

ZKA-ZKF
-DBF

Me géllim t&€ zvogélimit t&
obligimeve t€ pa paguara té€
cilat jan& t& ndryshme pér nga
natyra e krijimit & obligimit si:

a) Faturat e pranuara & muajit
dhjetor né& fillim t€ vitit
dhe faturat e pranuara pér
kontraté  komnizé  pér
mallrat epo  shérbimet
para datés sé& pranimit 1€
ndarjeve t€ reja buxhetore
né fillim & vitit .

b) Obligimet t& cilat dalin
nga kontrata kolektive e
nénshkruar nga Qeveria
dhe Sindikata pa ndaré njé
buxhet pér OB .

Neve na mbetet q& t8 brenda
mund&sive & kemi t€ krygjmé
¢do pages€ me koh& toe
buxhetin qé e kemi , si dhe pér

obligimet  kontingjente  t€
planifikojmé =ni€ buxhet pér
detyrimet  kontingjente  t€
pritusa .

Ng
vazhdimési

Rekeman
¢im — 1 pa
zhatuar

Deri né
fund 8
vitit pritet
gé &
ekzekutoh
en nga
giykata
1&ndé
lidhar me
pagesat ¢
pagave
jubilare
pér
punétorét
e arsimif




ndérsa shpenzimet shtesé t& interesit dhe
procedurale 1& gjykatés/p&rmbarimit ishin
2,076€.

Kjo ka ndodh s rezultat i mos pagesés me
kohé t& obligimeve financiare

dhe kérkesave pér paga jubilare apo pagave
pércieliése, dne pagesave

ndaj furnitoréve, pér té cilat nuk kishte pasur
buxhet komuna pér realizim té

pagesave té tilla, si dhe hyrja né obligime pa
buxhet.

Komuna e Lipianit pér vitin 2021 kishte Neve vetém kemi filluar Rekoman
nénshkruar 33 kontrata pér puné,shérbime, zbatimin e k&tij rekomandimi, dimi i
furnizime, t& cllat nuk ishin pjesé ¢ pér t& gjitha aktivitetet e Zhatuar-
planifikimit t#& prokurimit. Pér k&to Komuna ) N prokurimit t& cilat muk jan€ té Drejtoria
nuk kishte dérguar né AQP njé kopjets | SIGUTOJ€ se doté merr D. pérfshira né planin e prokurimit | Eshié duke | e
Deklaratds pérkatdse t& Nevojave dhe masat e nevojshme gé Prokurimit | Per vitin 2022, & dorézuar né | u zbatuar prokurim
Vendosshmérisé pér Disponueshméring e planifikimi | ro ' AQP. jtka
Fondeve sé& akiiviteteve te evidentua
paku pesé (5) dité para se Zyrtari Autorizues prokurimit do te r 20
t& autorizojé Zyrtarin e perfshijé kérkesat nga aktivitete
Prokurimit pér inicimin e aktivitetit pérkatés | © dl ftha njésité ne te
t& prokurimit. ményré gé sa mé pak prokurim
Nuk jané dérguar njoftimet né AQP me aktivitete té realizohen it te cilat
81 arsyetimin e mungesés sé stafit jashi€ planit 1 jang
(reduldimi i stafit) t& krijuar nga situata prokurimit. kryer
pandemnike me Covid-19. Nése ndodh ndonje jashté
aktivitet jashté planit, Janit &
paraprakisht duhet t& p ot
njoftohet Muo.. rim
AQP konform it per te
kérkesave ligjore. Q._ﬁ ka
njoftuar
AQ-né
Rregullorja 04/2017-Mbi kriteret, standardet K il Rekoman
dhe procedurat e financimit Kryeiari duhet té Plani Vjetor pér dimi i
g2 | publik t& OJQ-ve, neni 6, ofruesite sigurojé se jané Mbéshtetjes Financiare pér vitin zbatuar
mbéshtetjes financiare pérgatisin pjesén ndérmarr hapa né 2022, &shté dérguar pér | Rekomandi




2 planit vjetor t& mbéshtetjes financiare pér
0JQ-té mé sé largu 30 dité pas

miratimit t& buxhetit vietor t& Republikés sé
Kosovés.

Komuna eche pse me Buxhet 1& Kesoves
kishte paraparé qé gjaté vitit

2021 té ofrojé mbéshtetje financiare pér
projektet dhe programet e OJQuve,
megijithaté nuk ka p&rmbushur kérkesen
ligjore pér pérgatitien e planit

vietor pér mbéshtetje financiare.

Mungesa e liogaridhénies né nivelin e duhur
nga menaxhmenti pér

menaxhimin e miréfillté 1& subvencioneve ka
ndikuar né mos pergatitjen e

planit vietor pé&r mbéshtetje financiare.

AB

Ligji Nr. 07/L-001 pér Buxhetin e Republikés
s& Kosovés pér vitin 2021 dhe Ligji Nr. 07/L-
014 pér rishikimin e buxhetit 2021, si dhe
plani kontabél

pércaktojné se shpenzimet duhet 1€ ndodhin
nga kategorité adekuate

ekonomike. Gjithashtu UA Nr. 19/2008 pér
olanin kontab#l, neni 8.1 ka pércaktuar
géllimin dhe strukiurén e planit kontabél, si
dhe klasifikimin ekonomik & shpenzimeve t&
cilat duhen té& bé&hen sipas kodeve dhe
kategorive 1& caktuara ekonomike.

N& tre mostrat e testuara nga kategoria
investimeve kapitale né vieré totale 8,042¢,
kemi identifikuar se shpenzimet e paguara
nga kategoria e Investimeve Kapitale, jané
béré pér pajisje nén 1,000€, pérderisa i
takojné kategorisé Mallra dhe Shérbime.
Nclérsa viera 48,000€ éshté paguar nga
kategoria pér Subvencione dhe Transfere

pérmbushjen e DRSK- publikim ne fagen ¢ Komumés | mi &hté
kérkesave ligiore pér dhe né Zyrén e Kryeministrit, zZbatuar Pér vitin
vitet e ardhshme, t& ndérsa pér vitin 2021, &shte 2022
pérgatitet Plani Vjetor dérguar Gjithépérfshirés Vietor DRSK ka
pér i mbéshtetje financiare publike dorézuar
Mbéshtetjes Financiare pér OIQ, te ZKM
30 dité pas miratimit & planin e
Buxhetit, Raport mbéshtege
Gjithépérfshirés Vijetor i s
mbéshietje financiare financiare
pubtike pér OJQ,si dhe per
té subvencio
dhé&nat g& pérfshihen pimin €
né planié QJQ-ve
korrespondojné me dhe
Buxhetin e Miratuar. Jubeve
sportive
Rk ﬂ
Kryetari duhet 1€ Rekoman
siguroié se jané i
ndérmarré té gjitha zhatuar —
veprimet qé Zyrtari Financiar do & kérkoj
shpenzimet té Q€ zyrtarét autorizues dhe ata Deri né
planifikohen né zotues né rastet kur kané kohen ¢
ndarjetkategorité dyshime Lidhur me pérdorimin e rishikimit
adekuate t& buxhetit nén kodeve ekonomike sipas | Prej Muajit | kemi
(apo ZKF — kategorisé me planin kontabél Kok gjetur se
t& ridestinchen mjetet Zyrtarét do tu sugjeroj g& € pérdorin | 2022 né kodin
kur &shté e nevojshme ; kodet adekuate me gélhim & 13460 ka
dhe e mundshme), dhe | Autorizues evitimit 16 keq —klasifikimit pasur
qé | dhe zyrtarét pagesa
Ummmmm.awm _‘mm__mng_ U] 2otues & vetém pér
shpenzimeve & béhet . mallra
né ményré ié drejté mjeteve dhe
dhe té shérbime
sakté sipas Kodeve té  cilat

ekonomike adekuate.




pérmes thesarit, pérderisa jané investime nok

mbi 1,000€, gé | takojné kategorisé konsidero

Investime Kapitale. hen si keq

Kegklasifikimi ka ndodh pér shkak t& postim

olanifikimit jo adekuat t& shpenzimeve pasi  gé

sipas kodeve ekonomike. kv  kod
gshté
pérdorur
vetém pér
shérbimet
e mirémb.

A7

Pérgatitia e PFV-e duhet i€ bazohet sipas
Standardeve Ndérkombétare i&
Kontabilitetit i& Sektorit Publik dhe Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit

t& bazuar né para t& gatshme si dhe sipas
Rreguliores s& MFTP nr.01/2017

pér Raportimin Vijetor Financiar t&
Organizatés buxhetore.

Komuna ka pérgatitur dhe dérguar né
Thesar PFV-i& sipas afatit t&

paraparé deri me 30 janar. Megjithaté me
rastin e rishikimit t& PFV-e, nga

ana e auditimit, jané vérejt disa ¢éshije té
cilat | kemi rekcmanduar

Céshtjet e identifikuara jané:

Te neni 13 - Pasqyra e pranimeve dhe
pagesave burimi i fondeve - te pjesa
pranimet fjera nuk ishin prezantuar kthimyj
nga denacionet né vieré

148,708.30€;

Te neni 13 - Pasgyra e pranimeve
shfrytézimi i fondeve - shénimi nr. 7
pagesa iera té prezantohet kthimi i
donacioneve ne vieré prej 148,708.30€

si dalje e parasé;

Te neni 14 - Raporti i ekzekuiimit te buxhetit

Kryetari duhet t&
siguroié g& pgrmes
personave pérgjegjés,
gé gjaté

hartimit t& PFV-e pér
vitin 2022, 1 kushiohet
vémendje gé mos &
kené

gabime kontabél dhe
administrative.
Deklarata e dhéné nga
ZKA dhe ZKF

& nénshkruhen vetém
pasi gé té jané siguruar
gé PFV jané ié sakta
dhe té

plota.

ZKF
sekorl 1
buxhetit

Me rastin e pépilimit t&
Pasqyrave vjetore Financiare
pér vitin 2022 , para se t&
dorézohen PVF , do t&
rishikohen edhe njéheré me
qéltim t€ evitimit t& gabimeve
dhe mos pérfshirjes sé zérave t&
caktuar dhe mos paragiijes s€
shumave 1€ pasakta me gabime
teknike

Me rastin €
pérpilimit t&
Pasgyrave
Vietore pér
vitin 2022

Rekomand
imi nga
ZKF pritet
té
zbatohet
me rastin

=
pérpilimit
t& PVF




pjesa hyrja e parasé né LLVTH

te shé&nimi 9 té hyra jotatimore te Buxheti
fillestar dhe Buxheti final éshté

paragit viera gabim me vleré té pérafert
854,000€ pérderisa buxhetl fillestar

dhe final sipas ligjit t& buxhetit pér t& hyrat
jotatimore éshté 1,004,005€;

Te neni 14, Raportimi | ekzekutimit t&
nuxhetit-hyria e parasé sé gatshme tjera
shénimi 12 tek realizimi i te hyrave nuk éshté
paragitur t& hyrat nga viti i kaluar Kodi
Ekonomik 51000 ne vieré 1,000¢.

Me rekomandim ato jané korigjuar me daté
28.02.2022, mirépo pas

korigjimit kishin ndodh dy gabime teknike:
Te neni 14 - Raporti | ekzekutimit te buxhstit
pjesa hyra e parasé né LLVTH

te shénimi 8-i& hyra jotatimore te pjesa, A-
Realizimi &shté paragit viera

gabim me 751,111€, pérderisa duhet i€ jeté
1,049,187¢€, éshté

nénvlerésuar pér 298,075€ {(gabimisht t&é
hyrave jotatimore i &shté zbrit

vlera e t& hyrave indirekie edhe pse ato nuk
kané gené té pérfshira tek té

hyrat jotatimare). Kjc vieré te shénimi 9 t€
hyrat jo tatimore éshté paraqit

viera e sakié.

Te neni 14 - Raporii | ekzekutimit te buxhetit
piesa hyrja e parasé né& LLVTH

te shénimi 11-grantet e pércaktuara t&
donatoréve, te piesa A-Realizimi

&shté paraqit vlera gabim me 498,155€,
pérderisa duhet t& jeté 349,447¢,

éshté mbivierésuar pér 148,708€ (gabimisht
kthimi { donacioneve i &shté

shiuar vierés sé& donacionit).




’ Me rekomandim ato jané korigjuar me daté
31.03.2022.
Me rastin ¢ ndarjes s& Rekoman
_AJ\mﬂm: Q:ﬁmﬁ .mm subvencioneve pér serra , né dimi i zba
sigurojé gé kriteret e kuadér 18 kritereve 1€ cilat do t& twar
pércakiuara né thirrjet publikohen , me qéllimin &
publike pSr mbéshtetje UHQ. toria e dokumentimit t& sakté t& Me rastin e
. o financiare t& jené t& R procesit , do t€ kérkohet g€ né€ | ndarjes se gjaté kétij
wmﬁwﬂm%mmwm Mﬁ.mo&moﬂ mbi kriteret, duhura né ményre gé Bujqésise rastet kur aplikoiné familjarét | subvencione viti
procedurat e financimit dokurmentacioni i - . e ..
publik & OJQ-ve, neni 4 parimet & _doxu . me aﬂ.m ﬂommmmwmm ¢ ndonjé | ve né vitin Uam.uﬂmjm...m
pérgjithshme, potencon se Financimi i pércaktuar me kritere familjari t& kérkohet edhe 2022 Bujgésisé
0JQ-ve naa ofruesi . ; siguron déshmi té certifikata familjare . nuk ka
ga ofruesit e mbéshtetjes miaftueshrme pér -
financiare b&het duke u bazuar né Jaluesame pe ndaré dne
kriteret e caktuara mé paré té cilat do t& verifikimin © 18 vierésuar
AN - dhénave & dorézuara b i
SUbVenco
mundésojné vlerésimin e naa aplikuesit .
propozimeve t& aplikuesve kundrejt ga.8p . ne per
obkjektivave dhe pricriteteve té fermerét ,
mbéshtetjes financiare. mirepo
A8 | N& thirrien pér aplikim pér ndarjen ¢ mjeteve nése do t&
financiare pér fermeré nr. 12- ndahen
320-23890 t& datés 17.05.2021 &shtd subvencio
kérkuar gé aplikuesit duhet t& net do €
dorézojné Fletéposedimin pér patundshmeri $1gUroj
n& emér té aplikuesit ose t& ndonjé anétari kritere t&
1& familjes, mirépo nuk ishte specifikuar né mjattuesh
kriteret & kérkesave pér dokumentacion se me pér
cila prej déshmive do t& vértetonte se verifikimni
fleta poseduese éshté né emér t& ndonjérit neté
prej familjareve té pérfituesit, dhénave t&
pér rastet kur fleta poseduese nuk éshté né dorézuara
emér té pérfituesit. nga
Komuna kishte vierésuar se kriteret e aplikuesit
vendosura né thirrien publike pér
mbéshietjen financiare té fermeréve ighin té
mijaftueshme.




A9

Sipas rregullores pér plotésim ndryshimin e
rregullores pér studentét e

Komunés se Lipjanit 15SNr.670-19941 té
datés 29.05.2020 nenit §, kriteret

pér pérfitimin e bursés, pika 1.7 pércakion
se studentifia me siudime né

drejtime deficitare & vlerésohen me 10 piké
{drejtimet deficitare g& mund

tiu jepet pérparési & pércaktohen né thirrjen
publike pér apikim nga

Drejtoria pér Arsim).

Ne kemi identifikuar se né konkursin Nr.4-
111-64445 & datés 19.10.2021

pér ndarjen e bursave pér student t&
komunés sé Lipjanit, nuk ishte vendos

kritert pér vlerésimin me 10 piké pér drejtime
deficitare. Si pasojé

e mosvendosjes sé€ kriterit né konkurs, pér
pikét pér kuadro deficitare,

sigurojé gé kriteret e
pércaktuara né
konkurse té jené né
pajtueshmeri t& pioté
me rregulloren &
brendshme.

DKA —
komisioni
pér
pérpilimin
rregulloreve

Rregullorja pér ndarjen e
bursave &shtd pérpiluar dhe
Eshité aprovuar né asamblesé
Komunale dhe e nj€jta
pércakton ményrén se si do t€
implementohen drejtimet
deficitare

Giats kétij
vitl ,me
rastin €

ndarjes s&

bursave (

néntoer —
dhjetor
2022)

Me
vendimin
15 nr.
670/01-
21260 té
Kuvendit
1é
Komunés
&shté
aprovuar
rregullorja
e re pér
ndarjen e
bursave




studenti {me numér t& protokollit t& dorézuar
66098, t& datés 26.10.2021) i

kuadrit deficitar ishte eliminuar nga pérfitimi i
bursés.

pér
student né
1€ cilén ka
paraparg
kritere t8
vecanta

pér
drejtimet
deficitare

B3

Sipas Rregullores s& MF Nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga

Organizatat Buxhetore, neni 16, citon gé OB
gé mbledhin t& hyra, jané té

detyruara t& mbajné regjistra t& t& hyrave t&
mbiedhura dhe shumat e

faturuara e t8 pa arkétuara. Té arkétueshmet
shpatosen né raportin vjetor financiar né
tabelén pérkatése sipas llojit té hyrave.
Rritja & i€ arkétueshmeve ndaj komunés, né
fund t& vitit 2021 ishin prej 409,292 € ose
8.4% mé tepér se né vitin 2020.

Sfida kryesore mbetet né inkasimin e tatimit
né proné, e cila &shté rritur pér

10% né vitin 2021. Pérkundér faktit se
komuna ka marr masa lidhur me

inkasimin e llogarive té arkétueshme tek
tatimi né proné duke dérguar

véreitje dhe njoftimet pérfundimiare tek
tatimpaguesit, rritja e tyre vazhdon

nga viti né vit. Kjo rritje ishte e ndikuar edhe
nga borxhet e ndérmarrjeve

shog@rore té privatizuara nga Agiencia
Koscvare e Privatizimit né vieré prej
710,643 €.

Po ashtu, borxhet nga taksat per ushtrimin e
veprimtarisé jané

mjaft t& larta dhe t€ pérciellura gé nga viti

Kryetari
sigurojé efikasitet mé
& larté né arkélimin e

lHogarive t&
arkétueshme, duke
intensifikuar
bashképunimin me
AKP-n lidhur me

obligimet pér NSH-t& 1&

cilat jané né
menaxhimin e tyre, e
po ashiu dubet te
merren te gjitha masat
ligiors périrgjimin
borxheve té vietra nga
lgjet
afariste.

DBF-sektorl
1 buxhetit -
Zyra ligjore
—ZKA

ZTP me géllim t& pérmbushjes
s& rekomandimit pér arkétimin
¢ borxheve t& pa paguara , po
ndérmarré , dhe do ti ndérmerre

& giitha k&to aktivitete:

a) Kemi pérpiuar regjistér t&
giithé tatimpaguesja t& cilat
kané vlerd & madhe t&
obligimeve t€ pa paguata.

b) Po ashtu jemi
bashképunues dhe do 1€
vazhdojmé t& gjitha
komunikimet me AKP gé
né rastin ¢ prvatizimit te
Nd&rmarrjeve Shogérore tu
pérgjellim  faturat  pér
pagesé.

-Drejtoria pér Ekonomi dhe
Zhvillim ka dérguar né Zyrén e
Kryetarit 1€ Komunés listén ¢
bizneseve g€ kané borxhe pér
ushtrimin e veprimtarisé té cilat
jan@ pércjellé g€ nga viti 2013
dhe &shté propozuar nga

Prej Muajit
Korrik
2022

Planiftkohet
& diskuiohet
né€ mérén

iming

Seidori i
tatizoit né
prong ka
mbetura
pas datés
30.09.202
2kur
pérfundon
afati pér
pagesén e
k8stit t8
dyté t&
filloj ti
dérgo)
vérejtiet e
fundit dhe
vendimet
pér
bliokimin




2013 né vleré 578,359¢.

Drejtoria pér Ekonomi dhe nga seancat | e llogarive

Kjo ndodh pér arsye t& mos vendosjes sé Zhvillim & t& dérgohen pér ¢ ardhshme | , sidhe

mekanizmave adekuat né kohen rishgyrtimin e tyre né Kuvendin | t€ Kuvendit | masat pér

e duhur nga ana e Komunés pér arkétimin e Komuna pér mundésing e faljes | t&€ Komungs | arkétimm

borxheve, - shlyerjes € borzheve dhe & gjasht€ | e borxhit
pritet g8 né ni€ nga seancat e Mujorit t& | pérmes
radhés t8 Kuvendit t& Komungs | dyté t€ vitit | gjykatésit
t& shgyrtohet kjo ¢Eshije. 2022.

20.09.2022

Plani i zabtimit u kompletuar nga NJAB ~Lipja
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